
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  101  ANNO 2017

SEDUTA   DEL  23/06/2017     ORE    12:00

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE OSSERVAZIONI DEL COMUNE IN 
MERITO AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) E AL 
REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO (RUE) - VARIANTI 
GENERALI 2016 - ADOTTATI RISPETTIVAMENTE CON DELIBERE 
C.C. N.26/2016 E N.27/2017.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del  mese di giugno alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE OSSERVAZIONI DEL COMUNE IN MERITO 
AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) E AL REGOLAMENTO URBANISTICO 
EDILIZIO (RUE) - VARIANTI GENERALI 2016 - ADOTTATI RISPETTIVAMENTE CON 
DELIBERE C.C. N.26/2016 E N.27/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/04/2016 si procedeva ad 
adottare il Piano Strutturale Comunale (PSC) – Variante generale 2016, ai sensi 
degli artt. 28 e 32 della L.R. n.20/2000 e s.m.i.;

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n.27 del  19/04/2016 si  procedeva ad 
adottare il  Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) – Variante generale 2016, ai 
sensi degli artt. 29 e 33 della L.R. n.20/2000 e s.m.i.;

- gli  elaborati  del  Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  del  Regolamento  Edilizio 
Urbanistico  adottati,  compresi,  quindi,  anche  gli  elaborati  della  ValSat  e  della 
Sintesi non tecnica (per le procedure disposte dall’art.  15 del D.Lgs 152/2006 e 
dall’art. 5 della Legge Regionale 20/2000), sono stati depositati presso la sede del 
Comune per sessanta giorni consecutivi dal 1 giugno 2017, data di pubblicazione 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  per  la  libera  consultazione  e  per  la 
formulazione delle osservazioni;

- sono pervenute, da parte di soggetti privati e imprese, n.6 osservazioni relative al 
Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  e  n.10 osservazioni  relative  al  Regolamento 
Urbanistico Edilizio (RUE) - alcune delle quali fuori termine e che saranno oggetto 
di specifiche controdeduzioni secondo le indicazioni fornite al team di professionisti 
incaricati della redazione dei Piani;

- sono  pervenute  altresì  le  riserve  della  provincia  di  Parma  e  le  osservazioni  di  
ARPAE, rimandate alle valutazioni del team incaricato e dell’ufficio urbanistica per 
la predisposizione dei documenti conseguenti;

VISTO il documento allegato riguardante le osservazioni, di carattere tecnico e politico, al  
Piano Strutturale Comunale (PSC) e al Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) -Varianti 
Generali 2016, redatte dall’assessore e dal responsabile all’urbanistica del comune;

RILEVATO che nell'elaborazione delle osservazioni è stata posta particolare attenzione 
alla  chiarezza degli  elaborati  cartografici  e  delle  norme,  per  facilitare  la  loro  lettura  e 
ridurre al minimo i dubbi interpretativi e la discrezionalità degli operatori; inoltre si cercato  
di  semplificare  le  procedure  di  attuazione  delle  previsioni  urbanistiche  e  di  inserire 
modifiche ai piani finalizzate a favorire il recupero del patrimonio edilizio e a incentivare la  
crescita delle attività economiche e del turismo;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO di  sottoporre  le  osservazioni  alla  Giunta  Comunale  per  una  loro  formale 
condivisione  politica,  prima  di  trasmetterle  al  team  di  professionisti  incaricati  per  il  
recepimento all’interno degli strumenti urbanistici adottati;

VISTA la Legge Regionale 24/03/2000, n.20, e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni; 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo), arch. Roberta Minardi;

RILEVATO che non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, non comportando il 
presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi del menzionato art. 49 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese  ai sensi di legge ,

DELIBERA

DI CONDIVIDERE le osservazioni allegate alla presente deliberazione, riguardanti il Piano 
Strutturale Comunale (PSC) e il Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) -Varianti Generali 2016- 
adottate con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26 e n.27 del 19/04/2017;

DI DARE ATTO che le predette osservazioni, predisposte dall’assessore e dal responsabile del 
servizio urbanistica del Comune di Busseto, comprendono sia tematiche di carattere tecnico sia di 
carattere politico e che, oltre a risolvere alcuni aspetti di dettaglio volti a ridurre al minimo dubbi 
interpretativi e discrezionalità, sono finalizzate a semplificare le procedure di attuazione delle 
previsioni urbanistiche, a favorire il recupero del patrimonio edilizio e a incentivare la crescita delle 
attività economiche e del turismo;

DI RILEVARE che il presente atto ha natura di indirizzo politico nei confronti del team di 
professionisti che ha elaborato i piani e che il documento delle osservazioni verrà loro formalmente 
trasmesso per il recepimento all’interno degli strumenti urbanistici adottati;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è 
l’arch. Roberta Minardi;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.      

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ATTO DI INDIRIZZO PER LE OSSERVAZIONI DEL COMUNE IN MERITO AL PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE (PSC) E AL REGOLAMENTO URBANISTICO EDILIZIO 
(RUE) - VARIANTI GENERALI 2016 - ADOTTATI RISPETTIVAMENTE CON DELIBERE 
C.C. N.26/2016 E N.27/2017. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 23/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 101

DEL 23/06/2017
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE OSSERVAZIONI DEL COMUNE IN 

MERITO AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) E AL REGOLAMENTO 
URBANISTICO EDILIZIO (RUE) - VARIANTI GENERALI 2016 - ADOTTATI 

RISPETTIVAMENTE CON DELIBERE C.C. N.26/2016 E N.27/2017.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

27/06/2017 al 12/07/2017 

Busseto lì  27/06/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



6(
6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

6(

RIQ.RES1

RIQ.RES2

P1-A

P1-B

P1-D

P2-BP2-C

P2-A

P2-D

P2-D

P3-A

AG-2

AG-3

R4-E

R4-B

R4-A

R4-C

R4-F

R4-D

4

8

7

3

7

38

20

8

40

48

20

3

2

5

17

47

35

67

11
23

99

5

2

18

14

6

70

59

22

5

59

15

10

12

60

25

29

60

17

17

29
50

31

5

3

92

35

23

48

35

25

126

37

24

26

90

75

32

7

1561

8

7

10

19

28

24

67

62

38

166

111

760

118

133

45

34

14

17

34

47

12

10

123

99

13

19

36

189

46

2

4

29121

52

32

16

200

41

25

1

607

54
68

135

30

32

98

79

97

3

48

92

18 6

34

57

42

813

50

A

1413

117

82

59

39

16

33

67

13

47

1078

37

165

59

11

25

73

41

3

38

04

130

104

75

510

46

35

14

14

40

77

50

135

11

15

518

48

77

36

55

53

192

9

63

9

14

88

7

258

15

31

37

30

130

47

102

100

17

22

5

47

126

31

368

68

42

189

STRADA

9

51

84

549

39

88

148

558

13

141

40

142

27

859

22

98

212

20

111

250

86

32

69

167

811

54

806

92

47

224

1557

4

39

136

16

123

159

27

180

13

77

117

41

58

114

51

26

106

5

25

101

44

74

4

32

101

39

48

144

1

75

1152

60

9

123

213

151

41

60

52

33

1149

535

66

43

52

59

2

26

98

80

30

89

25

76

10

627

805

47

58

178

74

62

207

62

118

10

STRADA

13

162

33

94

7

136

46

10

1542

89

20

46

131

621

12

86

205

63

810

31

20

64

161

14

22

32

62

64

93

44

65

1

40

831

37

583

47

1140

34

842

39

1313

18

51

242

169

866

79

81

40

78

21

49

47

45

790

29

16

237

34

71

43

122

19

14

50
115

2

162

29

20

140

71

46

49

48

198

793

198

58

38

14

19

196

34

77

11

161

883

33

73

44

28

1088

25

48

5

81

20

138

53

44

126

808

832

100

128

25

70

13

109

29

8

131

1079

105

19

28

30

50

17

22

19

192

11

53

83

96

36

653

21

630

120

4

35

10

76

STRADA

84

1080

94

62

53

45

391166

36

57

41

9

123

191

127

34

11

16

8

4

258

233

59

11

8

42

133

197

787

61

682

238

86

93

143

835

32

23

101

27

50

88

32

862

1142

53

43

537

34

10

83

32

5

93

106

145

82

349

23

6

113

95

72

655

17

93

84

68

511

128

1155

16

93

239

45

57

4

181

1476

114

61

24

124

B

37

658

36

261

87

3

738

123

25

95

390

12

90

35

6

85

35

245

13

80

194

17

49

9

31

1291

195

94

224

121

113

27

737

28

38

3

52

241

124

140

77

30

15

1485

198

21

837

112

202

118

26
31

795

31

164

42

76

91

438

121

152

217

978

21

7

95

18

63

40

1

503

21

147

134

36
81

871

240

167

185

78

40

49

1

60

143

537

210

87

85

24

122

257

39

129

564

651

1317

61

707

127

12

63

137

800

54

100

C

1290

69

35

43

12

105

33

919

66

203

139

4

264

42

86

225

26

48

90

193

35

1591

119

146

61

863

66

104

112

70

162

638

1067

153

143

14

128

31

128

256

67

A

127

74

66

814

90

99

563

12

78

33

48

139

28

89

182

66

492

27

861

253

55

345

52

1366

119

125

620

636

546

1559

96

85

26389
62

171

1170

18

45

5

121

23

846

150

25

73

16

31

9

220

957

65

703

59

262

55

125

3

42

30

155

125

80

84

149

688

729

106

600

238

751

292

550

98

53

140

119

926

219

115

103

231

118

43

210

77

130

804

82

344

7

22

8

132

117

76

82

76

83

75

104

211

97

1428

63

733

239

206

14

76

124

252

4

739

72

110

142

114

43

716

86

79

165

200

545

209

85

237

60

93

1310

111

16

104

4

86

125

111

810

60

1329

71

88

A

247

75

168

A
514

901

216

120

81

125

83

182

78

1541

150

246

260

79

1479

47

212

201

133

B

41

44

1477

530

1033

30

152

91

23

1333

651

857

212

32

166

743

106

835

146

102

1277

20

639

13

872

1096

87

243

28

15

107

298

94

143

193

87

1272

636

1370

114

221

92

46

160

71

20

507

204

126

223

82

649

230

228

227

231

669

719

278

171

1070

131

102

725

236

519

155

220

28

24

1514

118

226

225

1258

165

840

148

166

96

122

15

136

177

A

A

314

989

81

119

127

79

1563

6

214

129

654

141

1123

89

104

1334

908

692

233

110

165

1279

132

156

20

816

380

622

303

232

856

793

205

26

31

71

671

28

C

232

291

178

650

1481

616

135

179

65

180

101

61

126

730

226

83

304

16

813

374

187

1515

393

197

240

139

191

221

557

551

670

656

A

51

98

375

655

107

235

58

860

460

1307

861

124

526

49

227

887

190

48

837

221

80

76

631

468

290

888

460

121

253

772

533

40

40

626

884

809

36

163

85

889

144

216

255

386

16

110

111

79

115

43

38

1072

209

46

1071

40

1414

35

677

1275

390

156

103

385

128

342

100

114

698

13

399

656

343

668

21

476

38

454

117

10

148

25
475

36

209

163

37

213

9

1412

460

948

637

1487

94

760

130

714

722

214

71

36

1522

344

154

657

426

1102

129

685

133

124

228

264

631

145

1338

49

240

151

30

1259
437

364

360

440

166

1359

85

214

25

715

716

29

B

106

53

439

288

86

289

220

56

409

52

962

159

579

672

113

1120

283

118

144

47

115

208

234

330

95

60

266279

50

740

83

279

963

278

1274

1266

855

37

79

94

225

630

146

29

652

463

17

7

74
216

75

674

124

66

17

1143

15

155

1185

206

75

641

24

820

640 434

255

7

183

821

120

539

254

109

528

82

62

124

108

55

131

624

525

890

1144

435

117

406

47

45

205

472

136

405

815

749

608

227

243

115

96

1323

131

562

864

386

511

698

48

68710

115

262

144

875

745

792

65

218

208

239

641

717

1145

63

517

116

28

518

1336

19

1146

50

877

115

84

885

1378

1375

206

1148

1147

922

686

585

109

671

459

783

104

637

64

126

68

38

817

406

803

143

5

592

84

188

796

39

169

24

443

738

21

795

124

91

85

208

87

550

69

1064

655

632

17

549

103

1098

34

470

99

361

530

1482

226

52

453

80

71

452

1460

44

290

71

132

627

108

1260

445

251

112

405

479

112

28

1567

56

1439

372

358

682

542

1119

1429

471

370

735

538

22

368

1263

461

77

9

669

286

70

454

879

267

814

397

8

620

105

724

265

713

444

177

56

27

455

694

670

456

94

555

808

328

980

584

117

351

65

425

120

1068

261

294

1328

509

121

269

120

455

613
781

685

708

210

385

267

41

863

633

1300

1169

63

587

103

396

430

295

159

689

268

567

1100465

786

1059

1109

1584

280

793

84

587

41

534

386

1117

1516

51

350

147

1073

606

99

171

336

111

106

1139

681

281

105

436

709
710338

64

1281

56

1036

589

441

104

113

337

242

41

333

135

101

346

1049

265

1523

1270

258

20

93

428

624

114

352

347

206

695

529

113

887

384

541

51

345

427

434

183

572
351

442

712
711

595

447

71

53

582

167

373

1423

528

348

334

670

1112

846

288

1296

188

347

431

1074

1210

329

81

11

504

248

1348

350

112

1253

215

507

395

806

80

449

326

162

508

463

591

152

145

238

648

565

99

1380

1384

1382
1381

1383

625

1292

594

1351

1350

1349

249

348

1051

405

261

1352

319

610

339

848

1332

695

21

602

609

146

250

608

281

566

1267

244

277

848

717

177

585

1489

204

598

791

1581

881

1582

519

222

257

588

681

1299

1297
1294

1305

1304

1295

1293

22

1392

179

1124

228

737

124

873

1301

245

1262

251

34

599

345

121

118

1125

149

878

1101

18

146

1045

137

573

38

153

634

1393

346

699

505

1564

113

327

1324

283

1379

1376

1374

1377

223

388

1419

113

239

1209

1490

840

247

764

202

626

193

335

187

248

288

518

388

77

796

249

165

160

10

243

612

582

1039

244

1546

70

801

246

149

613

847
581

675

834

697

1424

230

78

869

150

150

872

129

821

27

715

57

870

287

120

282

374

1545

510

775

676

691

236

387

1417

50
820

289

263

175

409

702

530

220

814

36

170

201

1205

638

1598

12

611

214

764

765

209

268

1578

208

1357

992

1358

1369

1280

1134

215

1587

1355

1368
1367

800

1583
1580

680

125

1453

660

241

758
89

766

586

1213

190

62

806

1065

767

1066

577

1108

622

1452

853

1171

1434

1436

1207

300

78

1425

1442

94

532

110

1446

1599

1445

1433

38

32

1306

126

1020

1579

1444

149

553

552

451

80

78

1093

1173

1268

777

30

244

817

1257

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

STRADA

ACQUA

STRADA

263

STRADA

1572

STRADA

ACQUA

57

266

74

74

ACQUA

43

75

107

45

STRADA

914

851

STRADA

ACQUA

ACQUA

70

ACQUA

69

66

24

134

1386

827

218

61

71

49

ACQUA

59

178

ACQUA

67

11

1034

548

465

1388

ACQUA

79

73

ACQUA

ACQUA

110

91

45

217

68

45

140

39

867

404

983

ACQUA

773

141

ACQUA

109

1387

ACQUA

232

200

61

STRADA

72

46

223

46

ACQUA

171

667

105

ACQUA

ACQUA

STRADA

80

107

46

55

1330

57

98

60

289

108

ACQUA

ACQUA

868

138

56

DA

59

176

1494

103

58

ACQUA

185

STRADA

182

632

1326

97

561

ACQUA

46

676

ACQUA

413

828

STRADA

127

127

787

ACQUA

148

415

STRADA

376

108

64

170

53

509

56

STRADA

106

ACQUA

100

78

15

1

1043

557

169

201

ACQUA

ACQUA

700

106

728

441

ACQUA

153

443

722

1500

1363

842

152

971

ACQUA

70

1154

749

726

1404

103

636

18

538

1483

154

206

108

271

510

898

533

82

139

396

27

665

74

1397

216

B

634

127

899

180

123

415

706
C

1069

616

STRADA

646

369

203

412

532

113

676

122

110

1298

ACQUA

584

520

1309

583

89

858

57

661

133

71

584

805

37

83

58

921

168

105

1180

53

647
575

164

587

48

23

59

STRADA

543

62

568

410

190

940

17

ACQUA

52

860

41

798

68

403

458

195

499

69

88

72

1319

578

1573

909

85

602

731

155

819

496

897

329

330

71

59

54

1461

485

383

132

758

493

91

522

362

61

20

852

581

647

615

426

1431

404

33

192

153

55

788

799

794

187

642

628

1335

384

841

337

664

149

398

135

167

662

768

179

264

25

18

818

51

527

446

477

586

49

116

396

57

657

457

92

794

156

335

497

1110

778

730

201

291

39

1211

164

16

753

57

622

56

1204

807

199

1212

57

360

843

754

704

871

174

700

1509

1249

104

1203

272

1252

42

600

36

882

566

266

190

234

ACQUA

426

1047

1234

432

304

304

657

1233

1421

28

72

488

756

377

487

115

83

189

395

1006

242

1438

1420

60

56

1218

296

1447

785

1104

69

143

382

829

479

641

1232

1121

1364

432

21

1432

723

1208

74

68

1223

802

1250

390

1597

1222

737

547

1230

199

705

1551

462

1227

1225
1229

248

114

452

305

1278

1251

780

933

179

1441

1501

1493

147

1228

70

429

64

601568

651

155

99

874

309

714

44

109

526

1224

628

247

104

1231

605

105

1111

1600

1321

1506

23

240

37

1022

1105

305

320

521

865

26

197

527

714

606

450

880

1235

296

55

1400

854

1401

54

32

70

888

67

1226

249

1459

650

108

241

ACQUA

805

779

1138

436

569

973

191

392

931

716

214

930

ACQUA

702

637

185

410

40

1003

568

450

1001

720

1007

52

24

1075

725

1553

251

1002

531

95

849

55

750

102

1346

1082

1206

705

751

464

1217

1505

1528

739

803

706

1576

493

293

617

1135

11

193

473

10191320

784

112

1577

271

252

1004

896

297

407

75

1214

1491

487

393

1035

1128

55

418

574

1265

818

200

497

726

733

1021

135

21

136

283

413

486

473

154

618

1158

485

787

276

1511

51

1527

277

42

245

1526

211

246

63

125

817

165

332

70

177

1595

684

68

26

174

194

321

698

2

6

324

417

1415

55

184

609

231

181

498

699

1311

929

237

98

102

1092572
573

412

116

169

775

232

689

216

411

610

332

203

162

658

422

60

323

118

50

115

746

728

750

264

18

381

195

50

783

59

333

1186

1325

996

391

536

503

498

475

303

494

1023

77

199

474

116

196

489

467

379

67

197

ACQUA

521

1396

1044

ACQUA

ACQUA

511

1137

218

1550

249

855

357

82

691

240

1547

1395

1552

378

213

302

648

343

516

734

640

1484

161

393

759

160

928

ACQUA

494

49

53

439

293

85

88

342

91

351

35

792

394

158

311

1451

380

392

78

343

745

46

798

111

92

1269

282

690

544

54

102

31

513

124

819

1496

265

639
660

479

314

70

335

270

776

490

576

726

1592

279332

616

744

47

701

52

388

984

408

116

554

1159

221

704

56

970

51

932

638

1318

186

359

377

1416

33

253

22

252

184

1083

81

112

375

152

682

170

33

128

372484

483

464

107

797

603

416

333

567

58

185

378

276

414

782

246

63

75

558

470

208

144

666

755

1531

60

282

33

373
263

673

1549

69

985

438

65

1254

301

1548

271

776

384

986

110

1513

807

728

172
274

376

280

580

400

272

344

491

48

199

217

515

886

291

134

392

247

732

457

417

72

667

67

731

614

1167

677

349

92

1164

220

668

1462

110

729

559

227

1156

415
341

416
420

374

524

17

186

893

385

294

496

1041

118

1555

94

1405

196

1160

1402

182

477

34

29

254

414

4

895

78

1201

80

894

841

359

549

1448

1574

91

889

1031

275

845

730

446

419

399

1141

256

76

278

334

1322

109

159

525

774

881

797

169

1601

403

181

1283

157

79

81

1030

273

366

1556

601

122

120

139

160

818

83

228

87

147

161

158
1538

501

40

688

707

1126

59

131

788

406

1256

1099

484

84

745

483

95

875

14

478

843

398

275

312

409

ACQUA

1575

577

73

102

1261

237

427

481

285

96

153

791

144

649

230

774

347

500

236

167

790

668

956

566

816

342

596 892

987

811

1403

1276

618

229

546

97

836

174

352

198

407

506

1086

686

76

880

82

94

57

112

106

713

742

164

286

275

194

478
661

157

700

124

372

497

377

1115

141

309

498

529

222

732

312

145

178

1015

591

93

1440

331

537

799

58

112

595

536

56

535

132

683

177

1537

1504

143

89

752

96

121

197
1422

1157

626

143

66

624

128

1196

162

492

177

118

678

476

1200

777

489

184

273

603

1435

195

1016

363

675

535

456

218

1492

711

512

1532

301

505

1094

397

1174

157

445

619
217

514

361

635

1085

467

885

67

1478

635

196

849

212

358

407

121

1127

77

219

639

697

402

350

499

696

1241

1344

1554

82

1588

172

442

95

448

856

142

191

844

524

1176

130

910

744

669

1136

180

517

94

233

270

1095

703

198

276

277

513

309

322

93

209

269

181

927

508

1172

79

16

113

365

625

103

418

538

298

66

170

740

296

207

80

756

300

114

320

200

876

313

61

759

176

459

45

752

690

1091

197

297

182

138

604

189

789

113

42

785

149

316

570

98

623

397

424

71

1014

203

1161

1061

480

188

565

212

607

319

211

321

554

214

501

708

401

97

360

656

194

762

753
604

592

614

83

367

1390

123

748

548

198

133

129

122

485

488

891

482

250

317

799

852

608
621

458

620

64

617

482

146

76

371

487

660

522

68

157

308

323

850

1437

169

303

315

62

161

1510

802

272

789

302

790

150

123

712

435

666

123

576

752

876

452

838

421

195

96

121

STRADA

215

747

99

556

574

29

754

200

560

51

495

389

422

524

369

942

199

480

1106

201

750

97

252

469

1427

629

839

563

486

196

481

80

15

612

449

122

300

431

383

364

318

974

254

189

116

432

416

1394

681

113

803

621

1360

389

572

367

526

1243

66

851

259

260

203

274

285

387

353

683

784

156

204

101

102

812

727

101

693

58

721

130

376

284

1090

48

425

201

489

491

284

611

225

214

768

3

1282

1163

688

328

761

578

148

375

534

57

318

480

132

546

113

142

213

188

769

290

502

1529

1362

788

1353

853

437

122

44

529

472

211

471

145

988

387

506

741

605

352

1089

13

43

286

208

456

119

490

1361

833

590

941

490

298

217

1316

939

234

465

389

297

499

1534

173

770

1535

224

223

830

259

1308

354
356

413

412
230

1343

357

548

353

320

879

571

1411

1560

516

644

257

1543

646

367

356

313

1558

184

185

695

103

260

353

123

946

1131

1081

1544

140

211

410

575

175

1499

721

244

424

423

418

359

1187

1097

850

729

629

116

718

391

748

782

488

46

470

825

147

845

433

453

1130

844

366

127

1286

748

678

755

1199

191

174

380

379

458

732

965

1

719

1596

847

262

1340

454

1058

1008

738

104

1337

363

1455

1389

251

613

104

690

419

579

1391

645

331

612

677

947

523

625

438

401

1512

1017

134

1354

439

ER1

ER3

ER2

EP1

EP2

Identificare strade e P

PEEP  3B

EMILIANA  

CONSERVE

AREA PRIVATA

BALSEMANO 2

CANALE ARDUINI

Strada inesistente

Strade Private

Dotazione

Territoriale (ex

scuole)

OSSERVAZIONE A PSC E RUE. VARIANTI 2016.

ALLEGATO 1 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
       

           

            

 
C OMUNE DI BUSSETO 

PROVINCIA DI PARMA 
SERVIZIO TERRITORIO  

E SVILUPPO PRODUTTIVO 
Piazza G. Verdi, 10  -  43011 Busseto  (PR) 

Tel. 0524 931719 – Fax 0524 92360 
 

 

 

 

OGGETTO: Piano Strutturale Comunale. Variante generale 2016; Regolamento urbanistico 
Edilizio. Variante Generale 2016. OSSERVAZIONI. 
 
 
 
Le osservazioni riportate nel presente documento sono relative alle Varianti Generali 2016 al Piano 
Strutturale Comunale (PSC) e al Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) adottate con deliberazioni 
del Consiglio Comunale n. 26 e n.27 del 19/04/2017 
Le tematiche affrontate nelle osservazioni sono state ampiamente discusse nei diversi incontri 
tecnico/politici intercorsi nell'ultimo anno con i redattori del Piano e sono qui sintetizzate in unico 
documento che comprende le proposte di modifica o adeguamento di carattere tecnico e “politico”. 
Preme sottolineare che nell'elaborazione delle osservazioni ai piani adottati è stata posta particolare 
attenzione alla chiarezza degli elaborati cartografici e delle norme per facilitare la loro lettura e 
ridurre al minimo i dubbi interpretativi e la discrezionalità degli operatori; inoltre si è cercato in più 
parti di semplificare le procedure di attuazione delle previsioni urbanistiche e di inserire modifiche 
ai piani finalizzate a favorire il recupero del patrimonio edilizio esistente e a incentivare la crescita 
delle  attività economiche e del turismo. 
Il documento, condiviso con l’assessorato all’urbanistica, viene proposto alla Giunta Comunale per 
una sua condivisione e sarà trasmesso al team di tecnici incaricati per il formale recepimento negli 
elaborati dei piani. 

 
 

OSSERVAZIONI PSC 
 

1) la tavola T02 “Carta della rete ecologica e classificazione ambientale del territorio” risulta 
di difficile lettura ed in particolare alcuni tematismi, non sembrano univocamente individuati; 
si ritiene opportuno modificare le modalità di rappresentazione degli ambiti oggetto di tutele 
ambientali derivanti dal PTCP (art.27): Zone di particolare interesse paesaggistico-
ambientale; ZPS; Progetti di tutela, recupero e valorizzazione; Analogo problema si è 
riscontrato con la “Classificazione ambientale del territorio” i cui retini utilizzati, molto 
simili tra loro, sono difficilmente leggibili nella tavola. Si evidenzia inoltre che non si trova 
riscontro dei “corsi d'acqua secondaria meritevoli di tutela”. 

2) nelle tavole T03-T03a “Classificazione del territorio”, si evidenziano errori 
nell'identificazione di alcune dotazioni territoriali; in particolare non vengono riportate le 
attrezzature e spazi collettivi nei comparti Canale-Arduini, Peep, inoltre si segnalano altre 
imprecisioni riguardo a strade e spazi collettivi che vengono puntualmente evidenziate nella 
planimetria allegata. Di conseguenza dovranno essere allineate anche le tavole T04-T04a del 
PSC e le tavole T01-T01a del RUE. 

3) la tavola T05 risulta di difficile lettura, in particolare si evidenzia che: 

 
 

 
Busseto, 23/06/2017 

  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



- non è chiaramente identificato il perimetro “Progetto di tutela, recupero e valorizzazione 
proposto” disciplinato dall’art. 41 delle NTA del PSC; 

- non è chiaramente identificato il perimetro “Bonifica storica” (art.39); 
- risultano di difficile lettura le identificazioni delle “fasce di rispetto” dei corsi d'acqua, delle 

strade, autostrada, ferrovia, alta velocità, le fasce del Piano Stralcio per l'assetto 
idrogeologico (PAI), i dossi meritevoli di tutela, le bonifiche storiche; 

- occorre riportare con maggiore precisione le fasce di 150 mt. di tutela dei corsi d'acqua 
pubblici di cui al D.Lgs 42/2004 e verificarne le interruzioni in corrispondenza dei centri 
abitati (aree A e B) ai sensi dell’art.142 D.Lgs 42/2004; 

- manca l'identificazione delle linee elettriche di media tensione; in mappa sono riportate solo 
le linee di alta tensione. 

- non sono individuate in mappa le stazioni radio mobile di Via Berlioz e del Municipio. 
4) L’art. 30 delle NTA riguardante i corsi d’acqua meritevoli di tutela rimanda all’art.12 bis 

delle Norme del PTCP che, tuttavia, non specifica con precisione ciò che è vietato ma 
individua ciò che è consentito “…… è comunque consentito qualsiasi intervento sui 
manufatti edilizi esistenti, qualora definito ammissibile dallo strumento urbanistico vigente”. 
Si ritiene opportuno ripristinare la norma come già formulata all'art. 17 delle NTA del 
vigente PSC. 

5) Con deliberazione n.5 del 16/02/2017 il Consiglio Comunale ha espresso l'indirizzo di 
modificare la classificazione di un terreno di proprietà comunale sito a Busseto in via 
Respighi, distinto al Foglio n.11, mappale 152 della sup. di mq. 660. Tale terreno è inserito 
nel tessuto consolidato ed è classificato “Ambito residenziale diffuso R1”,  tuttavia per 
collocazione, dimensioni e vincoli strutturali che di fatto ne limitano l'edificazione, si ritiene 
più consona una classificazione dell’area a verde pubblico a servizio del quartiere, da dotare 
con attrezzature di arredo urbano e piantumazioni. 

 
OSSERVAZIONI AL RUE 
 
TAVOLE 
 

1) nella tavola T01 – T01a: non è stato correttamente perimetrato l'ambito residenziale di 
impianto unitario R4 – Balsemano 2. 

2) nella tavola T01 – T01a: l'ambito posto in via Consolatico Superiore, nel quale risulta 
insediata un'attività di trasformazione di prodotti agricoli (Emiliana Conserve) è identificato 
quale “ambito produttivo per attività specifiche P2”, ma non viene  contrassegnato con  un 
numero identificativo e non viene menzionato nel corrispondente art. 71 delle NTA del RUE, 
pertanto con tale classificazione risulta privo di una specifica disciplina; poichè l’area è 
ormai quasi satura, si ritiene non necessiti di una specifica normativa e pertanto si propone di 
modificarne la destinazione urbanistica, classificandola P1- Ambito Produttivo di cui 
all’art.70 del RUE. 

   
NTA del RUE: 
 
Art. 24 – “Aree scoperte e arredi da giardino”.  

- al comma 2 lettera b) Gazebo …..dotato di copertura leggera (teli e pannelli)…….. si 
propone di sostituire la parola “pannelli” con la parola “tende”, ciò al fine di evitare che 
strutture realizzate come “arredo da giardino” possano costituire delle vere e proprie 
costruzioni  (a tale proposito si rimanda alla diversa giurisprudenza), che potrebbero 
generare contenziosi tra privati in materia di distanze dai confini di proprietà, con 
l’inevitabile coinvolgimento del Comune. 

- al comma 6 si propone di inserire l'indicazione della distanza minima di mt.1,50 dal confine 
di proprietà dei manufatti in continuità con il vigente Regolamento.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
Art. 27, comma 2;  

- relativamente al recupero abitativo dei sottotetti esistenti di cui alla L.R. 11/1998 appare 
ingiustificata l’esclusione degli edifici sottoposti ad interventi di restauro e ricadenti 
all’interno dell’ambito storico (lettera c) e di quelli classificati come bene culturale dal PSC 
(lettera d) che pertanto non potrebbero beneficiare della deroga prevista dalla normativa 
regionale per le altezze applicabile sugli altri fabbricati. Si ritiene che negli edifici sottoposti 
ad interventi di Restauro e ricadenti all'interno dell'Ambito storico  e in quelli classificati 
come Bene Culturale,  possa essere ammesso il recupero abitativo dei sottotetti con le altezze 
minime dei locali stabilite dalla L.R. 11/1998 e s.m.i. purché vengano rispettati i requisiti 
igienico sanitari, di rendimento energetico ed i rapporti aeroilluminanti, e che negli interventi 
di recupero ci si attenga alle specifiche disposizioni edilizie inerenti alla relativa categoria 
d'intervento e alle prescrizioni della Soprintendenza. 

 
Art. 29: Utilizzo degli edifici per attività di culto.  

- non si condivide la previsione di attività di culto all’interno delle aree produttive; ritiene 
infatti che le attività di culto debbano potersi insediare unicamente in aree appositamente 
destinate a tali funzioni, aventi adeguati requisiti dimensionali, spazi viabilistici e di sosta. Si 
propone, pertanto, lo stralcio dei commi 2, 3 4 del presente articolo.  

 
Art. 31: Dotazione di parcheggi pertinenziali.  

- al comma 2, per le attività commerciali si rimanda alle disposizioni della Delibera del 
Consiglio Regionale n. 1253/1999.  Tuttavia si ritiene necessario puntualizzare che per gli 
esercizi di vicinato si applicano le medesime dotazioni richieste per le funzioni residenziali; 
inoltre, per favorire la lettura dell'articolo, si ritiene utile richiamare specificatamente le 
deroghe indicate ai successivi artt. 48, comma 5 e 49, comma 3 nei quali è previsto che per 
gli esercizi di vicinato e i pubblici esercizi che ricadono all'interno dei centri storici (centri 
commerciali naturali) non si applicano le disposizioni in materia di parcheggi privati. 

 
Art. 32.  Destinazioni d'uso:  

- tra le categorie di commercio previste, si ritiene opportuno introdurre i “complessi 
commerciali di vicinato”, come definiti dal punto 1.7 della delibera C.R. n. 1253/1999 che si 
propone di inserire all’interno delle destinazioni d’uso ammesse nel centro storico. Si 
propone inoltre di eliminare la dizione “Parco commerciale” inserita negli articoli 70,71 e 76, 
che non trova riscontro tra le destinazioni elencate nell’art.32. 

 
Art. 34 comma 4: 

- il D.L. 70/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 106 del 12/07/2011, all'art. 5 
comma 13 attribuisce alla Giunta Comunale la competenza all'approvazione di Piani 
Urbanistici Attuativi che non comportano modifiche agli strumenti urbanistici in vigore, 
pertanto si ritiene opportuno, per analogia, attribuire al medesimo organo la competenza 
all'approvazione dei Progetti Plano-volumetrici. 

 
Art. 35 comma 2: 

-  per favorire e sostenere la realizzazione delle strade ciclo-pedonali all’interno dei piani 
urbanistici attuativi,  si suggerisce di prevedere che, in deroga a quanto indicato al comma 2, 
le relative aree saranno computate alla stregua delle aree verdi. 

 
Art. 40  

- il comma 1 e il comma 2 sostanzialmente si ripetono e si ritiene opportuno accorpare le 
relative previsioni. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
Art. 51.1 

- comma 5: in coerenza con l’inserimento all’art.32 dei “complessi commerciali di vicinato” si 
propone di adeguare, di conseguenza, il comma 5, aggiungendo che, in caso di centri 
commerciali di vicinato, i singoli negozi/ esercizi pubblici dovranno essere dotati di 
collegamenti funzionali e di servizi comuni. 

 
Art. 51.2  

- comma 3: si propone di inserire un'altra fattispecie: progetti di recupero finalizzati all'utilizzo 
degli immobili per funzioni di carattere pubblico, prevedendo che i progetti debbano essere 
sottoposti alla Giunta Comunale al fine del riconoscimento dell’interesse pubblico. 

 
Art. 53  

- al fine di rendere più cogenti le norme regolamentari di decoro delle costruzioni, si ritiene 
necessario recepirle all’interno del RUE, ripristinando l’art. 98 del RUE vigente che potrà 
essere inserito in coda all’articolo 53 o collocato in altra posizione delle norme ritenuta più 
adeguata. 

 
Art. 66 – “Ambito residenziale di valorizzazione R3”. 

-  si ritiene utile ripristinare le previsioni di tutela (decoro degli edifici) già individuate all'art. 
42 del previgente RUE, anziché rimandare le stesse ad uno specifico regolamento, ciò per 
favorire una più facile lettura delle norme ed il puntuale rispetto delle prescrizioni da parte 
dei professionisti. 

 
Art. 68 

- si ritiene utile eliminare il comma 9) al fine di evitare ripetizioni e contrasto con altre norme 
contenute nel RUE. 

 
Art. 79 

- comma 2, lett. a), comma 3, lett.a), comma 4, lett.a):  tra  le destinazioni d'uso ammesse negli 
ambiti rurali per gli edifici esistenti alla data di adozione del Piano, non connessi all'attività 
agricola, si propone di eliminare la dizione “ricettivo nelle forme dell'agriturismo” 
(trattandosi di destinazione direttamente connessa con le funzioni agricole) e si propone di 
aggiungere la dizione “ricettivo nelle forme di ospitalità quali strutture ricettive extra 
alberghiere e strutture ricettive all'aria aperta”; ciò contribuirà a favorire il recupero di edifici 
sparsi non più connessi con le attività agricole e a fornire occasioni per l'avvio di nuove 
attività ricettive che possano sfruttare favorevolmente la valenza turistica del territorio. 

 
Art. 80 

- comma 7, lett. a) : anche in questo caso, per le medesime motivazioni sopra esposte, si 
propone di sostituire la dizione “è ammesso l'insediamento di attività ricettive anche diverse 
dalle forme di agriturismo con la dizione “è ammesso l'insediamento di attività ricettive 
extra alberghiere”; 

 
Art. 82 comma 3:  

- il recupero per uso residenziale del patrimonio edilizio esistente con originaria funzione 
agricola può rappresentare un’opportunità di salvaguardia degli elementi caratteristici del 
paesaggio agricolo solo se limitato a fabbricati di tipo tradizionale (ad esempio fienili e stalle 
tradizionali) e non anche a fabbricati agricoli in tutto o in parte prefabbricati o comunque di 
tipologia non tradizionale; per tale motivo si propone di  aggiungere all’inizio del comma 3 il 
seguente punto: gli interventi di recupero ad uso residenziale di edifici con originaria 
funzione agricola sono ammessi solo sui fabbricati di tipo tradizionale, con esclusione delle 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



strutture in tutto o in parte prefabbricate o comunque di tipologia non tradizionale. 
 
Art. 83: 

- comma 2: si propone di estendere la possibilità di demolizione e ricostruzione su altro 
sedime anche nel caso gli edifici esistenti alla data di adozione siano posti tra loro ad una 
distanza inferiore a quella prevista dal presente regolamento e limitatamente al 
raggiungimento di tale distanza minima. 

 
Art. 86: 

-  in coerenza con quanto previsto dalle disposizioni regionali (art. A19 L.R. 20/2000 e art. 42 
del PTCP) e con l’intento di incentivare lo sviluppo e l’ammodernamento delle aziende 
agricole presenti sul territorio, che possono rappresentare una importante opportunità di 
crescita economica del settore e favorire nuove occupazioni, si ritiene utile introdurre 
all’interno dell’articolo 86 l’istituto del “Programma di Riconversione Aziendale” (ex Piano 
di Sviluppo Aziendale) prevedendone la regolamentazione e la possibilità di superamento 
degli indici. Si propone l’inserimento della seguente norma: 

“La realizzazione di nuovi fabbricati ad uso residenziale o produttivo agricolo,  o attrezzature di 
servizio e assimilabili o per attività zootecniche, è ammessa in ragione di programmi finalizzati a 
favorire lo sviluppo ambientale sostenibile delle aziende agricole, mediante interventi edilizi volti ad 
assicurare adeguate dotazioni infrastrutturali per l'ammodernamento delle sedi operative 
dell'azienda, qualora le nuove esigenze connesse all'attività aziendale non siano soddisfacibili 
attraverso il recupero del patrimonio edilizio esistente; la richiesta di realizzazione di nuove 
costruzioni rurali, con esclusione degli ampliamenti fino al 20% degli edifici aziendali esistenti, 
dovrà essere corredata del Programma di Riconversione e Ammodernamento dell’attività agricola 
(PRA) che ha la funzione di comprovare il rapporto tra l’intervento e l’attività aziendale, 
verificando che le opere previste siano coerenti con l’obiettivo di miglioramento della competitività 
dell’azienda agricola. 
Qualora gli indici e i parametri dimensionali successivamente esposti non risultino sufficienti a 
soddisfare i fabbisogni insorgenti derivati dagli obiettivi e dalle esigenze produttive dell'azienda 
agricola, il Programma di riconversione e ammodernamento dell’attività agricola (PRA) sarà 
sottoposto al Consiglio Comunale al fine della concessione della deroga necessaria per il 
superamento degli indici. 
Il Programma di Riconversione e Ammodernamento dell’attività agricola dovrà essere presentato 
contestualmente alla richiesta di Permesso di Costruire, e, oltre agli elaborati previsti per il 
suddetto titolo edilizio, dovrà essere composto dai seguenti elementi: 

1) planimetrie dello stato di fatto e di progetto dell'azienda con relativi indirizzi produttivi, 
riparto colturale ed infrastrutturale di servizio; 

2) planimetrie dei fabbricati esistenti e di progetto con la specificazione delle dimensioni e 
delle destinazione d'uso; 

3) relazione tecnico-economica che evidenzi: 
•  la situazione aziendale prima della realizzazione degli investimenti, con l’indicazione 

dell’ubicazione, della dimensione dell’azienda, dell’indirizzo e ciclo produttivo, 
dell’appartenenza ad una specifica filiera produttiva, della consistenza occupazionale 
specificando gli occupati a tempo pieno e a tempo parziale, nonché gli occupati già residenti 
sul fondo e le esperienze lavorative e formative maturate dall’imprenditore; 

• l’indicazione delle produzioni, e quindi della produzione lorda vendibile, specificate per le 
quote destinate all'autoconsumo, per il mercato o per il conferimento a cooperative agricole 
o altre forme associate, e con l’indicazione delle previsioni di sviluppo conseguenti o 
successive alle opere per cui si chiede l’edificazione; 

• le strategie di sviluppo dell’azienda con riferimento ai miglioramenti tecnici, economici, 
organizzativi, di mercato, alla sostenibilità ambientale, in rapporto con gli obiettivi di 
miglioramento del rendimento globale dell’azienda e di miglioramento della competitività 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



aziendale; 
• la descrizione degli investimenti previsti: tipologia, costo, caratteristiche tecniche, finalità, 

elementi di innovazione introdotti rispetto alla situazione in essere, con particolare 
riferimento al programma di esecuzione delle opere e dei fabbricati di nuova costruzione, 
all’obiettivo di reddito previsto per gli occupati presenti azienda alla fine del piano; 

• gli orientamenti produttivi prescelti, i mezzi e gli strumenti messi in atto per realizzarli in 
relazione ai tempi di lavoro programmati; 

• le condizioni di commercializzazione previste; 
• il programma di investimenti e il piano dei finanziamenti; 
• la descrizione degli interventi di riqualificazione ambientale e paesaggistica legati alla 

realizzazione degli investimenti e necessari quali compensazioni territoriali ove prescritti. 
4) Specifica richiesta di deroga qualora si debbano superare gli indici di cui ai successivi 

punti”. 
 
Art. 85 

- al fine di garantire maggiore chiarezza di lettura dei requisiti che devono possedere i soggetti 
legittimati ad operare in ambito agricolo, ed in particolare per la realizzazione di nuovi 
edifici destinati a residenza agricola, si propone la reintroduzione di quanto specificato 
nell’art.53 del RUE vigente riguardante i requisiti soggettivi – qualifica di imprenditore 
agricolo. 

 
Art. 87, comma 5:  

- il parametro previsto per gli allevamenti aziendali di bovini – bufalini – equini – ovini – 90 
mq ogni ettaro di superficie agricola- appare piuttosto basso, in relazione alle reali esigenze 
imposte dalle normative sul benessere animale ed alle normali pratiche di conduzione dei 
fondi e degli allevamenti agricoli; anche i regolamenti dei comuni limitrofi fissano parametri 
più elevati per gli analoghi allevamenti e gli operatori hanno più volte sollecitato una 
revisione di tale parametro. Sulla scorta delle esigenze rilevate nel corso degli anni, si  
propone di innalzare da 90 a 200 mq. per ogni ettaro tale parametro. 

 
  
Per le motivazioni già sopra espresse relativamente agli artt. 53 e 66 si propone: 

- di reinserire l’art.99 del RUE vigente all’interno del TITOLO IV del RUE adottato. 
- di sostituire gli artt. dal 111 al 138 del RUE adottato con gli artt. dal 71 al 101 del RUE 

vigente. 
- di inserire un nuovo articolo nel quale venga specificato che le norme che regolano 

l’ambiente urbano sono integrate con il Regolamento del decoro urbano da adottarsi con 
specifico atto. 

 
 
 L’assessore all’urbanistica La responsabile del servizio urbanistica 
 Gianarturo Leoni Roberta Minardi 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
1 

de
l 2

3/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


